**De t̄bz moīs libtatis arbitij**

**A** Et nāq̄ libtas t̄plex s̄z a  
nāitate. a p̄tate a misia. a  
nāitate et an̄ p̄m & p̄a eque libm̄  
ē arbitij. Sicut em̄ tūc cogi nō  
poteat̄ ita nec mō. Ideoz uolūtas  
nūto apud d̄m iudicat̄ nō semp̄  
a nāitate libea ē. et nūq̄ cogi p̄t  
ubi nāitus ibi nō ē libtas. ubi nō  
ē libtas & uolūtas et idō nō nūto.  
Et libtas i om̄ibz ē tū i bonis q̄ in  
malis. Et et alia libtas a p̄tate s̄z  
de qua d̄t ap̄tus ubi sp̄s d̄m ibi  
libtas. et uitas Teuāgelio. Si filij  
uos libāuit uē liberi eitis. Et libtas  
a p̄tate p̄tate libeat̄ et suos iustice  
fuit̄. Sicut et d̄sō fuit̄ p̄tate libeos  
fuit̄ iuste. **Un̄ ap̄tus** libeat̄ a p̄tate  
fuit̄ facti estis iuste. **Et uē** Si fuit̄  
eitis p̄tate liberi facti fuit̄ iuste  
hanc libtatem hō p̄tate amissit̄

Ideoq̄ augustinus dicit q̄ homo male uter  
libero arbitrio et se perdidit et ipsum quia  
perditum est per peccatum libertas non a iustitate  
sed a peccato. Et enim sunt peccatum fugere

Et hinc libertate a peccato peccatum  
et per quid.

**T**ertiam libertate que est a peccato illi soli  
nunc hinc quos filius per gratiam liberat  
et reparat non ita que peccatum sit sine  
peccato in hac mortali carne sed ut in eis  
peccatum non dicitur neque regnet et hoc est  
bona et uia libertas que bona parit  
fructus scilicet iusticie. Unde augustinus Tenet.  
ad iusticia scienda non est aliquis  
liber nisi a peccato liberatus est iusticie cepit  
suus et ipsa est uera libertas prope recti  
facti leticia simul et pia fructus prope  
peccatum obedientiam. Et alia libertas non  
uera male fructus adiuncta que est ad  
malum faciendum ubi ratio dissentit a  
uoluntate iudicans non esse faciendum  
quod uoluntas appetit ad bonum uero  
sciendum concordat ratio uoluntati et  
ideo uia ibi libertas est et pia. De libita  
te ad malum et fructus mala ait  
augustinus Tenet. Serui additi potest esse  
libertas ut quoniam eum peccatum delectat. Libe  
raliter enim fuit que sui domini uoluntate li  
bertatem facit ac per hoc ad peccandum  
liber est que peccatum suus est.

Questio de libertate ad malum an  
sit libertas.

**H**ic quoniam potest uerba hinc libertas qua  
quis liber est ad malum sit libertas  
arbitri. Si enim libertas arbitri bonum  
male est. quod est quia libertas arbitri  
bonum male est. Quibusdam uideatur quod  
sit ipsa libertas arbitri bonum male est

quibusdam uideatur quod sit ipsa libertas ar  
bitri que semper bona est sed prope peccatum  
fructus ad malum sit libertas et prope  
quod et ideo dicitur non uera esse libertas  
que ad malum est. Alijs autem uideatur quod her  
libertas ad malum quam super memorat  
augustinus non sit ipsa libertas arbitri si sit  
quod peccatum peccandi et turuitas que  
ex peccato est et mala est.

Questio de libertate ad bonum an  
sit ipsa libertas arbitri an non.

**S**imiliter autem que solet utri  
tra faciendam sit ipsa libertas arbitri.  
Quidam dicunt illam eandem esse sed repa  
tam per gratiam qua iuuante libera est  
ad bonum. Unde augustinus. Sine gratia uero  
non est liberum ad bonum. Unde augustinus  
Tenet. Ista libertas ad benefaciendum  
unum est homini addito et uendito  
non enim redimat ille que dicit si filius  
uos liberauit uere liberi estis. Ad  
antiquum sicut Thome incipiat quod quisque  
de libero arbitrio gloriatur que nondum est  
liberum ad operandum bene. Et apte ostendit  
liberum arbitrium per gratiam liberum ut per  
illud bene operetur que prope. Ideo dicitur illa  
libertate uera que est ad benefaciendum quam  
super memorat augustinus esse libertate ipsam  
arbitri gratia det liberum et adiutum  
Alij uero putant non esse ipsam arbitri  
libertatem sed aliam quamdam que ex gratia  
et libero arbitrio in mente hominis deo  
operante incipit esse cum reparatur.

Certa determinatio uerba quomodo  
libertas ad bonum et ad malum dicitur  
libertas arbitri.

**U**trum nob magis placet ut  
 ipsa libtas arbitij sit & illa  
 qua qd lib est ad sciendū malū &  
 illa q qd lib e ad sciendū bonū Ex  
 causis em̄ varijs scēt̄ dūsa no  
 cubula **U**t em̄ libtas ad sciendū  
 malū atq̄m p grām sit repata  
 sed nō p grām fuit repata dī libtas  
 ad bonū sciendū q̄ int grām libea  
 & uolūtas ad malū. p grām uō  
 libea fit ad bonū **S**emp̄ i uolūtas  
 hoīs aliquomō libea ē sed nō sep̄  
 bō ē. **N**ō em̄ ē bona n̄ a p̄o  
 libea. ē m̄ a n̄tate libea **U**n̄ auḡ  
lib de grā & libeo arbitio **S**emp̄  
 i nob uolūtas libea ē sed nō sep̄  
 bona ē. **A**ut em̄ libea ē iustine  
 q̄n fuit p̄o & tū ē mala. aut  
 a p̄o liba ē q̄n fuit iustine et  
 tū ē bona.

**E**t itē libtas a miseria de  
 q̄ aplius dicit ut ipsa cūctia  
 libeabit a fuitute corrupōis i  
 libtate gr̄e filioz dei **H**anc libtate  
 habuit homo ant̄ p̄m̄ q̄ om̄  
 carebat miseria & nilla tangebatur  
 molestia & pleniā habebit i futūa  
 b̄titudine ubi miser ee nō pot̄.

**U**t har uita q̄ ē int̄ p̄m̄ p̄m̄  
 & ultima q̄finaōne n̄ō a miseria  
 lib ē qua pena p̄m̄ nō caret.

**D**e p̄o de corrupōne libei  
 arbitij ut addat alia.

**E**t p̄dictis iā appaēt i quo  
 p grām p̄m̄ sit minuitū  
 ul' corrupū libm̄ arbitij q̄ ante  
 p̄m̄ nulla eāt hoīm̄ difficultas

nullūq̄ impedimentū de lege m̄ebor  
 ad bonū. nilla īpulsio ul' īstigatio  
 ad malū sūt at̄ p̄ lege carnis ad  
 bonū īpedit̄ & ad malū īstigat̄ ut  
 nō possit uelle ul' p̄ficē bonū n̄  
 p grām adiuuet̄ & liberet̄ q̄ ut ait  
 aplius p̄m̄ h̄tat̄ i carne.